
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  02/04/2019            Deliberazione n. 1172 
 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Legge n. 205/2017 art. 1 comma 523, Piano Straordinario di interventi nel Settore Idrico - Codice 

Intervento 526/2. Intervento “Ammodernamento del sistema di acquisizione, elaborazione e trasmissione 

dati dell’impianto di monitoraggio e telecontrollo dell’adduzione primaria dei distretti 9/10/11 del 

comprensorio irriguo del Fortore”.   CUP: J79E17000030001. Riapprovazione progetto e relativo quadro 

economico. 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno due del mese di aprile alle ore 16.00,  

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n. 7177 del 27/03/2019. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio SI 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cusmai. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele 

Fattibene, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle Frascella e il Revisore Unico,         

dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che con Decreto n. 526 del 6 dicembre 2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 

di concerto con il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali è stato adottato – ai sensi 

dell'art'articolo 1, comma 523, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 – il “Piano straordinario” per la 

realizzazione degli interventi urgenti in stato di progettazione definitiva ed esecutiva relativi agli invasi 

multiobbiettivo ed al risparmio di acqua negli usi agricoli e civili; 

Visto che nell'allegato “A” del suddetto decreto è ricompreso l'intervento in oggetto per l'importo di 

finanziamento ammontante ad € 5.000.000,00; 

Rilevato che il progetto relativo all’intervento in oggetto è stato approvato con proprio provvedimento 

n. 687 del 21/07/2017 nell’ambito del Decreto n. 31990/2016 del MIPAAF “Programma di sviluppo 

rurale nazionale 2014-2020 – sottomisura 4.3 – tipologia operazione 4.3.1. – investimenti in 

infrastrutture irrigue”; 

Rilevato, altresì, che  a seguito del mancato inserimento del progetto nell’ambito del citato Decreto,         

la struttura tecnica dell’Ente ha apportato alcune modifiche all’intervento in oggetto richiedendone 

l’ammissione al finanziamento previsto dalla Legge n. 205/2017 art. 1 comma 523, Piano Straordinario 

di interventi nel Settore Idrico; 

Visto il Progetto Definitivo, redatto a tal fine dalla struttura tecnica dell'importo complessivo di            

€ 5.000.000, recante il seguente quadro economico: 

    

Alla data di 

approvazione 

del progetto 

Importo             

Alla data di 

approvazione del 

progetto 
    A B 
A  LAVORI     

a.1 Collegamenti elettrici di bassa Tensione  € 678.695,05   
a.2 Quadri elettrici € 1.312.618,68   
a.3 Apparecchiature elettroniche € 118.495,07   
a.4 Strumenti di misura € 293.441,41   
a.6 Impianto luce e f.m. € 59.906,48   
a.7 Attuatori € 510.527,91   
a.8 Elettropompe € 36.439,50   
a.9 Antintrusione € 35.172,95   

a.10 Centro di Controllo € 188.461,43   
a.11 Sostituzione valvole € 455.560,50   

  Sommano € 3.689.318,98   
  Riepilogo 

 
  

  Lavori a base d'asta € 3.689.318,98   
  Oneri della sicurezza  € 41.352,88   
  Totale Lavori (A)   € 3.730.671,86 
B Somme a disposizione dell'amministrazione     
C Spese generali     
  Spese generali (10% di A) € 373.067,19   
  Accantonamento secondo art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2% di € 74.613,44   
  Totale somme C € 447.680,62 € 447.680,62 
D I.V.A.     
  I.V.A 22% di A € 820.747,81 € 820.747,81 
  Riepilogo     
  Lavori    € 3.730.671,86 
  Somme a Disposizione     
  Spese Generali   € 447.680,62 
  I.V.A.   € 820.747,81 
  Prezzo complessivo dell'opera   € 4.999.100,29 
  in c.t.   € 5.000.000,00 

Rilevato che il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla validazione del progetto ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs. n°50/2016; 



Ritenuto di dover riapprovare il progetto definitivo: “Ammodernamento del sistema di acquisizione, 

elaborazione e trasmissione dati dell’impianto di monitoraggio e telecontrollo dell’adduzione primaria 

dei distretti 9/10/11 del comprensorio irriguo del Fortore” e il relativo quadro economico; 

Accertato che il progetto è inserito nel Piano Triennale 2019 – 2021 e in quello relativo all'annualità 

2019; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di riapprovare il Progetto Definitivo “Ammodernamento del sistema di 

acquisizione, elaborazione e trasmissione dati dell’impianto di monitoraggio e telecontrollo 

dell’adduzione primaria dei distretti 9/10/11 del comprensorio irriguo del Fortore” con il Quadro 

Economico come sopra riportato per l'importo complessivo di € 5.000.000,00. 

 

 

       IL SEGRETARIO                                                              IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 08/04/2019.  

 

        IL SEGRETARIO 

                                                                        (avv. Fabio Rubino) 


